
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  131 
Classificazione: 02-03-01 2022/1 

 del   01/12/2022 

 
Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024 - 

APPROVAZIONE 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 

VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 

"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e 
l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli 
atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo statuto. omissis"; 

VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione 
di organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla 
Assemblea dei Sindaci”; 

VISTI: 

- il D.Lgs 150/2009 e successive modificazioni, per quanto applicabile; 

- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs 165/2001 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs 198/2006 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni; 

- la Legge 190/2012 e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni; 

- la Legge 124/2015 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 14; 

- la Legge 81/2017 e successive modificazioni; 

- le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani dei fabbisogni di personale da parte delle 
Amministrazioni pubbliche” emanate del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione e 
pubblicate in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.173 del 27/07/2018; 

- il D.M. 11 Gennaio 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 28/02/2022, avente ad oggetto 
“Individuazione dei valori soglia ai fini della determinazione delle capacità assunzionali delle Province e 
delle Città Metropolitane”, varato in attuazione dell’art.33, comma 1- bis, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34; 

che regolano le varie materie e definiscono i contenuti degli adempimenti ora assorbiti dal Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO); 



VISTI gli atti deliberativi del Consiglio e gli Atti del Presidente della Provincia richiamati nell’allegato 
A), facente parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

VISTI altresì: 

- l’articolo 6, rubricato “Piano integrato di attività e organizzazione”, del D.L. 80/2021, convertito il 
legge con L. 113/2021 e successive modificazioni; 

- il D.P.R. 81/2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione” pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n. 151 del 
30/06/2022; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze n. 132 del 30/06/2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”, pubblicato bella Gazzetta Ufficiale n. 209 del 07/09/2022; 

RICHIAMATO quanto indicato nel proprio Atto n. 30 del 15 marzo 2022 nel quale si dava evidenza, nelle 
more dell’adozione dei decreti attuativi dell’art. 6 del Decreto legge 80/2021 sopra richiamato 
dell’opportunità di “procedere fin dalla prima parte dell’esercizio di riferimento all’assegnazione degli 
obiettivi gestionali ai Dirigenti e alla definizione degli elementi essenziali necessari per rendere operativo il 
sistema di valutazione per il ciclo di gestione della Performance 2022”; 

EVIDENZIATO altresì che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1 del 12 
gennaio 2022, e conseguente Comunicato del Presidente ad oggetto “Adozione e pubblicazione dei PTPCT 
2022-2024: differimento del termine al 30 aprile 2022” depositato presso la Segreteria del Consiglio 
dell’ANAC in data 14 gennaio 2022, aveva fissato al 30 aprile 2022 il termine ultimo per l’approvazione del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

DATO ATTO che il sopra citato decreto interministeriale n. 132/2022 all’art. 8 comma 3 prevede che in sede 
di prima applicazione, il termine del 31 gennaio di ogni anno definito ai commi 1 e  4 dell’art. 6 del D.L. 
81/2021 per l’adozione e pubblicazione del PIAO sia “differito di 120 giorni successivi a quello di 
approvazione del bilancio di previsione”; 

RILEVATO che, in ragione del differimento al 31/08/2022 del termine stabilito per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti locali (di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 28 luglio 
2022), in combinato disposto con quanto sopra richiamato, la data ultima per l’adozione e pubblicazione del 
PIAO per il triennio 2022-2024 in base alla normativa vigente sarebbe identificabile nel giorno 29 dicembre 
2022; 

CONSIDERATO che nelle more della definizione delle modalità attuative per la redazione di questo nuovo 
strumento di programmazione integrata si è ritenuto opportuno procedere comunque con l’adozione dei 
documenti programmatori “assorbiti” dal PIAO secondo la precedente normativa – ancora in vigore al 
momento della loro approvazione - al fine di consentire a tali documenti di esplicare effetti in tempo utile per 
l’effettiva gestione dell’Ente e reputato necessario mantenerli poi aggiornati, mediante opportuni atti di 
variazione nel corso dell’anno 2022, per tenere conto delle modifiche intervenute alle condizioni di contesto 
ed alle esigenze strategiche ed operative dell’Ente; 

CONSIDERATA altresì la necessità di adempiere entro il termine di legge all’adozione del PIAO per il 
triennio 2022-2024, periodo di prima applicazione dello stesso; 

REPUTATO opportuno procedere ad una redazione dello stesso in forma sintetica e ricognitiva dei 
documenti già precedentemente adottati dall’Ente, nei quali sono ricompresi i contenuti che devono andare a 
costituire la sostanza del PIAO in base alle indicazioni metodologiche riportate nella guida alla compilazione 
del Piano Tipo di cui all’allegato del Decreto 132/2022 sopra richiamato, anche tenuto conto che una 
indicazione in tal senso è stata proposta e condivisa a livello nazionale dall’ANCI, nell’ambito del quaderno 
n. 36 del luglio 2022 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione – Linee guida, schemi e 
indicazioni operative per la prima attuazione”; 



EVIDENZIATO che sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento, e in una visione di transizione 
dalla precedente alla nuova struttura dei documenti di programmazione, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024 della Provincia di Ravenna di cui all’allegato A) del presente Atto intende 
fornire, in modo organico e sintetico, una visione di insieme sui principali strumenti di programmazione già 
adottati dall’Ente per il suddetto triennio, fornendo altresì i riferimenti per un loro agevole reperimento ai fini 
della consultazione completa dei contenuti in essi presenti, mediante il rinvio ad atti già assunti 
dall’Amministrazione; 

DATO ATTO che il suddetto Piano ricognitivo di cui all’allegato A) è stato elaborato seguendo la struttura 
delle sezioni previste nel Piano Tipo di cui all’allegato del Decreto interministeriale n. 132/2022 sopra 
richiamato; 

ATTESO che il PIAO ricognitivo 2022-2024 dovrà essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale della Provincia di Ravenna nonché trasmesso in via telematica al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il tramite del portale 
dedicato https://piao.dfp.gov.it https://piao.dfp.gov.it/, come esplicitato nella Nota Circolare del 
Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2022;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 ad oggetto: "Documento unico di  
programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di previsione triennio 2022-2024 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione" e successive variazioni; 

DATO ATTO che dall’adozione del PIAO ricognitivo 2022-2024 di cui all’allegato A) non derivano nuovi 
oneri o minori entrate per l’Ente;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO dell'attività istruttoria svolta dalla Dirigente del settore Programmazione economico 
finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi, Dott.ssa Silva Bassani, avvalendosi dei servizi 
competenti coinvolti nella predisposizione del presente atto; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 12 c. 1 del D.Lgs 33/2013 e 
ss.mm.ii. e agli adempimenti di cui all'art. 10 c.8 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
D I S P O N E 

 
 
per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, convertito in legge, con 
modificazioni, con L. 113/2021, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 della 
Provincia di Ravenna, allegato sub A) al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

2. CHE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 di cui al punto precedente sia 
pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale della 
Provincia di Ravenna e trasmesso in via telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il tramite del portale dedicato 
https://piao.dfp.gov.it  

 
DA ATTO 

 
 
CHE è stato rispettato il termine procedimentale per l'adozione del Piano oggetto del presente atto; 
 

https://piao.dfp.gov.it/


 
D I C H I A R A 

 
 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
vista la necessità e l'urgenza di procedere tempestivamente alla pubblicazione e trasmissione di cui al punto 2 
del dispositivo del presente Atto, nel rispetto del termine stabilito a livello normativo in sede di prima 
applicazione. 
 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall’12 
comma 1 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. e di cui all'art. 10 comma 8 lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


